ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« ^  » И,'
г. Брянск

Ь » 2 0 2 4  года

Об утверждении регламента работы и состава
региональной конкурсной комиссии
на право предоставления грантов «Агростартап»
по региональному проекту «Акселерация субъектов
малого и среднего предпринимательства (Брянская область)»

В соответствии с Порядком предоставления грантов «Агростартап»
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным
предпринимателям по направлению «Грантовая поддержка крестьянским
(фермерским) хозяйствам» мероприятия «Создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская
область)», утвержденным постановлением Правительства Брянской области
от 26 июня 2024 года № 282-п «Об утверждении порядков предоставления
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в рамках мероприятия
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства (Брянская область)» государственной программы
«Экономическое развития, инвестиционная политика и инновационная
экономика Брянской области», утвержденной постановлением Правительства
Брянской области от 27 декабря 2018 года № 728-п

1. Утвердить прилагаемые:
Регламент работы региональной конкурсной комиссии по проведению

конкурсного отбора на право предоставления грантов «Агростартап» по
региональному проекту «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства (Брянская область)»;

Состав региональной конкурсной комиссии по проведению конкурсного
отбора на право предоставления грантов «Агростартап» по региональному
проекту «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства
(Брянская область)».

ПРИКАЗЫВАЮ:

2. Признать утратившими силу приказ департамента сельского
хозяйства Брянской области от 26.01.2023 года № 23 «Об утверждении
регламента работы и состава региональной конкурсной комиссии на право
предоставления грантов «Агростартап» по региональному проекту
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская
область)»;

3. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства
Брянской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на
заместителя директора департамента Шаповалова С.Г.

Директор департамента С.К. Симоненко

Утвержден
приказом департамента
сельского хозяйства
Брянской области
отР5(РУ.Лаг^о 730

РЕГЛАМЕНТ
работы региональной конкурсной комиссии

по проведению конкурсного отбора на право предоставления грантов
«Агростартап» по региональному проекту «Акселерация субъектов малого и

среднего предпринимательства (Брянская область)»

1. Общие положения

1.1. Региональная конкурсная комиссия по проведению конкурсного
отбора на право предоставления грантов «Агростартап» (далее -  комиссия)
создана в целях проведения конкурсного отбора на право предоставления
грантов «Агростартап» (далее - грантов) в соответствии с Порядком
предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским)
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям по направлению
«Грантовая поддержка крестьянским (фермерским) хозяйствам» мероприятия
«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства (Брянская область)», утвержденным постановлением
Правительства Брянской области от 26 июня 2024 года № 282-п «Об
утверждении порядков предоставления субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, в рамках мероприятия «Создание системы поддержки
фермеров и развитие сельской кооперации» регионального проекта
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская
область)» государственной программы «Экономическое развития,
инвестиционная политика и инновационная экономика Брянской области»,
утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 27
декабря 2018 года № 728-п (далее -  Порядок).

1.2. Термины, понятия и задачи комиссии определены постановлением
Правительства Брянской области

1.3. Настоящий Регламент работы региональной конкурсной комиссии
по проведению конкурсного отбора на право предоставления грантов
«Агростартап» (далее - Регламент) определяет основные задачи и функции
комиссии, порядок ее формирования, права и обязанности членов комиссии,
порядок проведения заседаний комиссии.

1.4. Комиссия является постоянно действующим органом.
1.5. Комиссия не является юридическим лицом и организует свою

деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
законами Российской Федерации, указами Президента Российской
Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации,
законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области,

настоящим Регламентом, и действует в рамках предоставленных ей
полномочий.

1.6. Комиссия в своей работе руководствуется принципами
публичности, прозрачности, объективности, и равных условий при
рассмотрении заявок на предоставление грантов.

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. Рассмотрение заявок с прилагаемыми к ним документами,

представляемых заявителями на конкурс по мероприятию «Создание
системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»
региональному проекту «Акселерация субъектов малого и среднего
предпринимательства (Брянская область)».

2.1.2. Определение победителей конкурсного отбора на право
предоставления грантов «Агростартап» и размер гранта конкретному
заявителю исходя из объема бюджетных ассигнований на текущий
финансовый год и количества отобранных заявок.

2.1.3 Принятие решений об изменении плана расходов.
2.2. Основными функциями комиссии являются:
2.2.1. Рассмотрение, анализ и оценка заявок согласно пункта 2.8.9.

Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским)
хозяйствам и индивидуальным предпринимателям.

2.2.2. Определение победителя конкурсного отбора открытым
голосованием.

2.2.3. Ведение протокола заседания комиссии.
2.2.4. Информирование претендентов о решениях, принятых на

заседании комиссии.

3. Порядок формирования комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом.
3.2. Комиссия формируется из представителей исполнительных органов

государственной власти агропромышленного комплекса АПК Брянской
области (не более 50 % состава комиссии), научных учреждений,
общественных, кредитных и фермерских организаций.

3.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а на период
его отсутствия - заместитель председателя комиссии.

3.4. В случае невозможности присутствия на заседании кого-либо из
членов комиссии в работе комиссии могут принимать участие их
уполномоченные представители по доверенности.

3.5. Изменение состава комиссии осуществляется приказом
департамента сельского хозяйства Брянской области.

4. Права и обязанности членов комиссии

4.1. Члены комиссии обязаны:
4.1.1. Лично присутствовать на заседаниях комиссии и принимать

решение. Отсутствие на заседаниях комиссии допускается только по
уважительным причинам.

4.1.2. Соблюдать порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсном отборе в соответствии с Порядком.

4.1.3. Подписывать протоколы комиссии.
4.1.4. Осуществлять иные действия в соответствии с настоящим

Регламентом.
4.2. Члены комиссии вправе:
4.2.1. Знакомиться со всеми представленными на рассмотрение

комиссии документами и материалами.
4.2.2. Выступать на заседаниях комиссии в соответствии с порядком

ведения заседания комиссии.
4.2.3. Проверять правильность протоколов комиссии, в том числе

правильность отражения в этих протоколах выступлений.
4.3. Члены комиссии имеют право письменно изложить свое особое

мнение, которое прикладывается к протоколу заседания комиссии.

5. Проведение заседаний комиссии

5.1. Заседание комиссии проводится в срок не позднее 30 календарных
дней после даты окончания приема заявок с прилагаемыми документами для
участия в конкурсном отборе на право предоставления грантов
«Агростартап».

5.2. Заседание комиссии по рассмотрению изменений плана расходов
проводится по мере поступления заявлений об изменении планов расходов от
участников в срок не позднее 30 дней со дня поступления заявления в
комиссию.

5.3. Секретарь комиссии не позднее, чем за два дня до дня проведения
заседания комиссии, готовит и направляет письменные извещения
председателю и членам комиссии о дате, времени и месте проведения
заседания комиссии.

Извещения о заседании комиссии подписывает председатель комиссии
или заместитель председателя комиссии.

5.4. Комиссия правомочна осуществлять отбор заявителей, если на
заседании комиссии присутствует не менее чем 50 % от общего числа ее
членов.

5.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от
числа присутствующих на заседании членов (50 % от числа присутствующих
членов комиссии плюс один голос).

При равенстве голосов голос председательствующего является
решающим.

5.6. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Член
комиссии может проголосовать «за» или «против».

5.7. Решения комиссии по каждому заявителю принимаются отдельно.
5.8. По результатам конкурсного отбора секретарем комиссии в течение

трех рабочих дней оформляется протокол, который подписывается
председателем комиссии или его заместителем.

Утвержден
приказом департамента
сельского хозяйства
Брянской области
от № -fso

СОСТАВ
региональной конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на

право предоставления грантов «Агростартап» по региональному проекту
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства

(Брянская область)»

Грибанов Борис - заместитель Губернатора Брянской области,
Иванович председатель комиссии (по согласованию);

Симоненко Сергей
Кириллович

директор департамента сельского
хозяйства Брянской области, заместитель
председателя комиссии;

Шаповалов Сергей - заместитель директора департамента сельского
Георгиевич хозяйства Брянской области;

Даниленко Анна
Ивановна

- начальник отдела по переработке и малым формам
хозяйствования департамента сельского хозяйства
Брянской области, секретарь комиссии;

Снытко Виктор
Викторович

■ заместитель начальника отдела правового
обеспечения и оборота земель сельхозназначения
департамента сельского хозяйства Брянской
области;

Васькин Владимир
Федорович

- директор института дополнительного профессионального
образования (по согласованию);

Манакина Антонина - председатель Брянской областной организации
Михайловна Профсоюза (по согласованию);

Левченко Елена
Александровна

- директор ГБУ БО «Центр компетенций АПК
Брянской области» (по согласованию);

Сычев Дмитрий - глава К(Ф)Х «Сычев Д.Н.» Брянского района
Николаевич (по согласованию);

Мамеев Сергей
Яковлевич

Суворов Николай
Александрович

- глава К(Ф)Х «Мамеев С.Я.» Стародубского района
(по согласованию);

- глава К(Ф)Х «Суворов Н.А.»
Карачевского района (по согласованию);

Моисеев Владимир - заместитель директора Брянского РФ АО
Николаевич «Россельхозбанк» (по согласованию).